Những câu chuyện và truyền thuyết về vị tổ nghề đã chứng minh phần nào về nguồn gốc của nghệ thuật xẩm. Mặt khác, khi khảo cứu trong chính sử, vua Trần Thánh Tông không có hoàng tử nào tên Đĩnh hay Toản. “Vua Thánh Tông có 3 con: Thiên Thụy Công chúa, Thái Từ Khâm và Tả Thiên Vương Đức Việp. Năm Kỷ Mão (1279), Thái Từ Khâm sinh năm Mậu Ngọ (1258) kế vị ngôi vua lấy hiệu là Nhân Tông” (3).

Các nguồn tài liệu khảo cứu cho thấy, trước đây lễ

Hát xẩm là một loại hình nghệ thuật diễn xướng dân gian có nội dung ca từ độc đáo, tiêu biểu của Việt Nam. Trong các loại hình âm nhạc truyền thống của dân tộc, có lẽ chỉ duy nhất hát xẩm được gọi với tư cách là một nghề để kiếm sống.